D 5

NOTAE

N O T A E
AD
MATTHAEI
CAP. XXVI. V. 15.

At illi constituerunt ei triginta argenteos.

NON numerant dissidentes, sed constituerunt ad praemium indicinae traditionis; ut acciperet, cum Christum eo loco, ubi suetus erat convenire, prehendendum indicasset. *Constituerunt*, id est, promiserunt; ut jurisconsulti constituta pecunia, id est, promissa.

V. 49. Et osculatus est eum.

Mos Ille osculandi apud Judaeos Lucae *cap. 7. v. 45.* Romanis, & aliis gentibus usitatus, ut advenientes, & obvios osculo exciperent.

V. 53. Et exhibebit mihi plusquam duodecim legiones.

Respicit ad numerum duodecim Apostolorum, ut singulis Apostolis quaeque legio respondeat.

V. 65. Tunc Princeps Sacerdotum scidit vestimenta sua.

Mos Judaeis, ut si quid audirent contumeliosum, & ingratum auribus, vestimenta sua scinderent, *Numer. cap. 14. v. 6.* at nihil blasphemia in Deum contumeliosius audiri potuit: igitur, ea auditae, vestimenta scindebant, *lib. 4. Reg. cap. 18. v. 37. & c. 19. v. 1. Esdrae cap. 9. v. 3. Act. cap.*

YATOR

cap. 14. v. 14. Thalmudici libri referunt, id praeceptum fuisse Judaeis ex quadam traditione. At magis receptum videtur ex more, qui & aliis gentibus, Graecis, Romanisque non incognitus. Idem vero libri Thalmudici referunt, Pontificem Maximum aliter a ceteris vestimenta sua scindere debuisse, non sursum ex humeris aut ad sinum, sed deorsum ad pedes & inferiores partes vestimenti.

V. 67. Et colaphis eum ceciderunt.

Vid. not. ad Joan. cap. 18. v. 22.

V. 69. Accessit ad eum una ancilla.

Vid. not. ad Joan. cap. 18. v. 16.

Ad Cap. XXVII. Matthaei.

V. 2. Et vinctum adduxerunt eum, & tradiderunt Pontio Pilato Praesidi.

Prius Christus vinctus fuerat, cum eum prehenderant, Joannis *cap. 18. v. 12.* Comprehenderunt Iesum, & ligaverunt eum. Hic autem Matthaeus, & Marcus *cap. 15. v. 1.* primum vincula injecta fuisse innunt, cum eum à domo Caiphae ad Pilatum adducere voluerunt. Graece, & ligantes ipsum adduxerunt. Quidam putant Christo exempta fuisse vincula, cum in domum Caiphae venisset, neque ex vinculis interrogatum fuisse. Magis videtur, Christum prius vinctum fuisse a turbis ut reum: deinde vero in domo Caiphae aliter vinctum fuisse, aliis vinculis ut confessum criminis & damnatum morti. Venilejus in *L. 5 D. de custod. & exhib. reor.* Si confessus fuerit reus donec de eo pronuntietur, in vincula publica conjiciendus est. Judaei Christum ut confessum, reum mortis pronuntiaverant & damnaverant. Matthaeus infr. *vers. 5.* *Videns Judas, qui eum tradidit, quod damnatus esset.* Igitur Judaei Christum in domo Caiphae, jam non ut reum, sed ut confessum & damnatum iterum vimxerunt. Hieronymus hic: *Habebant hunc morem, ut quem adjudicassent morti, ligatum judici traderent.*

V. 6. Non licet eos mittere in corbonam.

Sacer Thesaurus. Joseph lib. 18. Antiquit. cap. 4. & lib. 2. de bello Judaic. cap. 18. Sacer Thesaurus, vocatur autem Corbona.

V. 7.

V. 7. Emerunt ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum.

Ut peregrini proprium haberent locum sepulturae, nec cum Judaeis miserentur. Religiosum Romanis ut peregrini in civitate ut sepelirentur, adeo ut deportati (quos deportationis poena civitate exemerat, & ad peregrinitatem reduxerat, *L. sed si. 10. §. sed si per poem. 6. D. de in jus vocand.*) mortui in civitatem non referrentur, nisi ex indulgentia principali, ut apud Tacitum *lib. 14. Annal.* Non habebant mortui communionem juris Romani, quam vivi non habuerant. Eadem religione Christiani Paganos in Coemeteriis suis humari non patiebantur: nec haeretici in suis Orthodoxos, ut Donatistae apud Optatum Milevitum *lib. 6.*

V. 15. Per diem autem solennem consueverat Praeses populo dimittere unum vincum, quem voluisse.

Videtur Pilatus consuetudinem jam ab antiquo servatam magis renunciisse, quam de novo induluisse: & id fecerat inter alia, quae Romani, Judaeis subactis, ex legibus & moribus patriis servarant. Vide *Not. ad Joam. cap. 18. v. 31. & 32.*

V. 19. Misit ad eum uxor ejus.

Pilati uxor fuit *Claudia Procula*. Flavius Dexter in *Chronico: circa illa tempora Severus Caccina censuerat in Senatu, ne quem magistratum, cui Provincia obvenisset, uxor comitaretur.* Inter alias rationes, quibus suam firmabat sententiam, apud Tacitum *lib. 3. Annal. cap. 33. v.* His statim adbaerescere deterrimum quenque Provincialium: ab his negotia suscipi, transfigi: duorum egressus colli, duo esse praetoria. Sententia tamen Caecinnae in Senatu elusa est; & Legati Caesaris, seu Praefides Provincialium secum uxores in Provincias duxerunt. At melius tamen facturos ait Ulpianus, si sine uxore proficiscantur, licet habere possint, *L. 4. §. 2. D. de offic. Procons. & Legat.* Pilatus secum uxorem in Judaeam duxerat: sed observa, ut Pilatum pro tribunali sedentem interpellare non dubitarit. Suggestionem vocat uspiam Augustinus. Proprie, nam suggere Jurisconsultis est monere judicem, dum cognoscit, *L. 2. §. 2. D. ubi pupill. educar. vel mor. deb.* *L. 1. §. si curato-*

*ratorem. D. de Magistrat. convenient. L. Ausidius. 97. D. de legat. 3.
L. ult. D. de jur. fisci.*

V. 24. Accepta aqua lavit manus coram populo.

Plerisque haudquaquam indoctos existimasse video, morem hunc Iudeorum fuisse, ut lotione manuum se innocentes ostenderent, & ex eo more Pilatum manus lavisse. Ex antiquioribus Origenes hic, & alii scriptores nuperi. Sed vix probabile est, Pilatum hominem Romanum mores Iudeorum sequi voluisse. Mos quidem Iudeorum iste fuit, & paroemia forte Iudeorum, cum le innocentes testari vellet: *Lavi inter innocentes manus meas, pro eo, quod est, innocentem me servari, non communicavi malo.* Suidas in verb. *ἀθῶσιν*, ex Psal. 26. v. v. 6. *Lavabo inter innocentes manus meas.* Sed & aliarum gentium mos iste fuit, ut Gracorum. Scholia festis Sophoclis in *Ajace* *Mastophoro*, *Mos erat antiquus, quando caudem hominis, vel alias mactationes fecerant, aqua lavare manus ad expiationem pollutionis.* Fuit etiam mos Romanorum, quem a Graecis acceperant. Dionyfius Halicarnasseus lib. 7. *Origin.* Servius ad 12. *Aeneidos ex Plinio: Inde Magistratus & sacrificaturi togam praetextom habent, & manus ablatas detergere lineis mantilibus curant.* Praeterea Clemens Romanus scribit lib. 2. cap. 52. *Judices lalentiam mortis laturos, manibus in solem sublatis, innocentiam suam testari solitos: & tunc probabile est manus abluisse, ut puriores manus in coelum tollerent.* Eum igitur morem Romanum Pilatus securus videtur, cum accepta aqua manus lavit. Quod si verum est, *mantile lineum*, quo manus detersit ex more Romano, (ut refert Servius) inter alia Dominicæ Passionis instrumenta referri debuit, sicut aequiminale *χρεόνυπτον*.

V. 26. Iesum autem flagellatum tradidit, ut crucifigeretur.

Vid. not. ad Joan. cap. 19. v. 1.

V. 28. Circumdederunt ei chlamydem coccineam.

Vid. not. ad Joan. cap. 19. v. 2.

V. 32. *Hunc angariaverunt, ut tolleret crucem Iesu.*

Angariae vox Persica, Svidas in verb. ἀγάροι, qua & Latini utuntur. Glossae Isidori, *angario*, cogo. Et Juriisconsultis etiam angariari naves dicuntur, *L. viae*. 14. *D. de Veteran.* id est, cogi ad navigationem suscipiendam; ut homines angariantur, id est, coguntur ad iter suscipiendum. Proprie igitur interpres vertit, ut & sup. Matthaei *cap. 5. v. 41.* Vid. not. ad *Joan. cap. 19. v. 17.*

V. 34. *Dederunt ei bibere vinum cum felle mixtum.*

Graece *acetum cum felle mixtum*. Sed & quaedam exemplaria habent οἶνον, quibus respondet versio Latina. Marcus *cap. 15. v. 23.* *Et dabant ei bibere vinum myrrhatum.* Unde quae situm est, an eadem fuerit potio vini myrrhati, & vini cum felle mixti, vel diversa. Utramque sententiam attigit Augustinus *lib. 3. de consensu Evangelist.* *cap. 11.* *Et dabant ei bibere vinum myrrhatum, & non accepit.* Hoc intelligendum est, Matthaeum dixisse cum felle mixtum. Fel quippe pro amaritudine posuit; myrratum enim vinum amarissimum est, quamquam fieri possit, ut fel & myrra vinum amarissimum redderent. Amaritudo etiam aceto augetur. Utrumque junxit Plautus in Rudente: *Corda in felle sunt sita, atque acerbo aceto.* Vid. not. ad *cap. 15. Marci. v. 4.*

V. 35. *Diviserunt vestimenta ejus.*

Vid. not. ad *Joan. cap. 19. v. 23.*

V. 45. *A sexta hora tenebrae factae sunt super universam terram.*

Phlegon Trallianus libertus Adriani Historicus scripsit, tenebras super universam terram eo tempore contigisse, Origenes hic, ut ex hoc Historiae Evangelicae fides habeatur, quam Porphyrius & alii Ethnici minuere contendebant, ut referunt Hieronymus ad *Psalmum 77.* & Augustinus *lib. 3. de Consensu Evangel. cap. 7.* Phlegon ille Historicus res Judaicas attigerat, Svidas in *Φλέγων.* Vid. not. ad *cap. 15. Marci. cap. 15. v. 33.*

V. 48.

V. 48. *Uunus ex eis acceptam spongiam implevit acetu.*

Unus non ex Judaeis, sed militibus Romanis, qui Christum crucifixerant, & crucifixum servabant. Neque milites acetum obtulerunt ex more quodam Judaeorum, sed quia Christus vocem illam *Sitio* emiserat. Vid. not. ad *Joan. cap. 19. v. 29.*

V. 54. *Centurio, & qui cum eo erant custodientes Iesum.*

More Romano Centurio praeponebatur, dum supplicium damnatis inferretur, L. Seneca lib. 1. *de Ira, cap. 17. Centurio supplicio praepotitus condere gladium speculatorum jubet.* At si damnato Christo ad eum cohors universa congregata fuit (ut supra Matthaeus) non unus tantum Centurio, sed plures cohortis Centuriones fuerunt. Christo autem crucifixo unus Centurio mansisse videtur cum militibus, ut Christum & latrones custodirent, donec spiritum emitteret; vel ne quis ad sepulturam corpora detraheret eo mortuo. Petronius in *Satyrico: Miles, qui crucis asservabat, ne quis ad sepulturam corpora detraheret.* Idem ille fuit Centurio, quem Pilatus accersivit, ut sciret ab eo, an Christus esset mortuus, antequam permitteret tolli corpus, Marci *cap. 15. v. 44.*

V. 63. *Recordati sumus, quia seductor ille dixit.*

Graece πλανάπος impostor. Joannis *cap. 7. v. 32. πλανά τὸν ὄχλον, seducit turbam.* Lucae *cap. 23. v. 2. εὑρομενοι διατρέφοντα τὸ ἐθνος, invenimus subvertentem gentem.* Eoque nomine potissimum accusatus & damnatus, ut seductor, ut seditorius.

V. 65. *Habetis Custodiam.*

An totam cohortem, quae ad Christi prehensionem ex Templo accesserat, quaeque ad Christum damnatum congregata fuerat? An potius *custodiam* intelligere debemus custodes, qui relieti fuerant, ut Christum custodirent? Quod magis videtur; & ideo secundum versionem Latinam τὸ ἔχετε magis accipendum indicative, quam imperative, quia jam custodes Christo crucifixo dati fuerant.

БАТОМ

E 2

V. 66.

V. 66. *Signantes lapidem cum custodibus.*

Puta, quod Judaei simul lapidem cum custodibus signaverint, vel in praesentia custodum, vel quod Judaei positis custodibus lapidem signaverint. Custodes Christo crucifixo dati vigilias ex disciplina militari per tria horarum spatia observabant; ideo quidam ex custodia venisse dicuntur in urbem, & nunciasse Principibus Sacerdotum omnia, quae facta erant, Matthaei cap. 28. vers. *Quidam de custodiis.* Non omnes custodes, sed quidam solum ex custodia, id est, qui vigilias per noctem obiverant, & omnia, uti erant facta, observaverant.

NOTAE

N O T A E
A D
M A R C I
C A P . X I V . V . 3 .

*Venit mulier habens alabastrum unguenti nardi spicati
preciosi.*

GRAECE ἀλάσσερον μύρα, γαρδίς πιστίης τωλυτελέσ. Quicdam interpretantur nardum pisticam, id est, potabilem & liquidam, παρὰ τὸ πιεῖν. Sed aliud est πιστή, aliud πιστή; & παρὰ τὸ πιεῖν recte quidem πιστή; non tamen recte πιστή diceretur. Alii pisticam accipiunt spicatam, quod ex spicis Nardi unguentum pretiosum conficeretur, idque ex corrupto Graeco exemplari. Sed verius est, nardum πιστήν dici, id est fidelem, probatum, non adulteratam à seplasirii; ut argentarii homines πιστοὶ à fide.

V . 56. Convenientia testimonia non erant.

Graece ισται, paria. In hoc autem non conveniebant; quod apud Marthacum accusarent, Christum dixisse, possum Templum destruere, & aliud restituere: Hic vero apud Marcum, quod minatus esset, se Templum destruerum, & intra triduum illud ipsum restitutum. Aliud est, quod quis se posse facere, aliud, quod quis se facerum, dixerit: istud postremum voluntatem arguit, quae in delictis gravioribus punitur secundum leges Romanas. Servius ad 6. Aeneid. Dixit autem secundum ritum Romanum, in quo non tantum exitus, sed voluntas punitur, Callistratus in L. Divus. 14. D. ad L. Cornel.

de sicar. Divus Hadrianus in haec verba rescripsit: in maleficiis voluntas spectatur, non exitus. Idque etiam secundum leges Judaicas. Philo Judaeus in lib. Quod deterior potiori insidietur, ita legem interpretatur, maledictum esse homicidam: Non ex quo homicidium fecerit, sed ex quo facere voluerit: quasi voluntas pro facto habenda sit. Idem Philo Judaeus in lib. de confus. linguar. ait, reum esse homicidii ex lege, si conatus fuerit occidere, licet non occiderit.

V. 65. Et ministri alapis eum caedebant.

Graece *πατωσμασιν*, colaphis, vel bacillis, festucis. Et hoc potestita intelligi, ut cum aliis colaphos Christo infligerent, ministri Judaeorum bacillis, quos gestabant, etiam Christum ceciderint. Vid. not. ad Joan. cap. 18. v. 22.

AD CAP. XV. V. 23.

Et dabant ei bibere myrrhatum vinum.

ANXIE quae situm à scriptoribus ætatis nostræ pluribus, quidnam fuerit illud vinum myrrhatum, & cur Christo oblatum fuerit. Graeca lectio sic habet ἐσμυργνισμένον οἶνον, id est, myrrha conditum, non in vase myrrhino positum. Et vinum quidem illud amarissimum fuisse, scripsit Augustinus lib. 3. de consens. Evangelist. cap. 11. Romanis tamen myrrata potio sumptuosa, ut quae XII. Tab. verita; & grati saporis, & lautissima, ut Plinius lib. 14. cap. 13. Sed aliud vinum istud myrrhatum Christo oblatum fuisse, viri docti suspicuntur, nempe soporiferum, quod vinum consopiens Hieronymus dixit in Psal. 59. & vinum myrrhatum Christo datum fuisse, ut confopiretur, idem Hieronymus innuit in Matthæi cap. 27. Vinum autem hujusmodi ex more Judaicrum, eaque de causa supplicium passuris offerri solitum, Rabbini scribunt ex cap. ult. Proverb. v. 6. non tamen myrrha, sed thure conditum, quia scilicet thus pro myrrha acceperint. Et hoc quidem facile probarem; sed & vinum myrrhatum Christo oblatum felle & acetō mixtum fuisse, ut supra ostendimus in Notis ad Matthæi cap. 27. ita ut Mattheus suppleverit, quod hic apud Marcum deest. Mulieres fortè, vel alii Christum sequentes vinum myrrhatum Christo offerendum militibus dederant, aut soporiferum, ut dare solitum erat, & illud quidem suave: milites vero per lasciviam, vel impellentibus Judaeis, myrrato vino fel & acetum mis-

miscuerunt, ut amaritudinem injicerent, atque ita acetum felle mixtum juxta Matthaeum, & vinum etiam myrratum juxta Marcum, non diversis temporibus, sed simul eodemque tempore Christo oblatum fuerit. Vide Victorem Antiochenum ad hoc cap. 15. Marci, in Biblioth. PP. Latinor.

V. 25. Erat autem hora tertia, & crucifixerunt eum.

Locus difficilis propter eam, quae videretur esse inter Marcum & Joannem pugnantiam. Nam Joannes cap. 19. v. 14. refert, Pilatum morti addixisse, & postea subjicit: *Erat autem parasceve Paschae hora quasi sexta.* Hieronymus ad Psal. 77. putat hic apud Marcum mendum esse librarii ex nota numeri: aliter tamen in commentariis in Marcum, ubi lectionem vulgatam Marci agnoscit ut veram & propriam. Ex quo apparet, commentarios illos male tribui Hieronymo, alioqui à seipso dissideret. Theophylactus putat esse mendum, non apud Marcum, sed apud Joannem; & ita legendum: *Erat autem Parasceve Paschae hora quasi tertia.* Nonnus in *paraphrasi metrica Joannis cap. 19.* horam tertiam ponit, & ita legisse videretur apud Joannem, eti verum est, quod ex Petro Alexandrino refertur in *tract. de Paschate*, autographum manu propria Joannis descriptum, quod in Ecclesia Ephesina servabatur, ita scriptum habuisse: *ωρα ηδη ὥστε τρέτη, hora erat quasi tertia.* Nihil dubitationis supereft, quin Joannis locus in vulgata editione potius quam Marci mendum habeat. Magis videretur, Christum hora sexta, aut fere sexta crucifixum fuisse, quam hora tertia, quia ductus fuit e doma Caiphae ad Pilati Praetorium mane facto, jam albescente coelo, & in eo Matthaeus, Marcus, & Joannes consentiunt. At ductio illa Christi ad Pilatum cum turbis & militibus, interrogationes Pilati toties repetitae, testium auditio, illusiones Christo factae, coronae spineae impositio, flagellatio, vestium mutatio, ductio ad Herodem, & reductio ad Pilatum, fessiones pto tribunali, sententiae & tituli scriptio, manuum ablutio, ductio ad supplicium extra civitatem, Christi ex pccnarum inflictione, & crucis pondere tardigrada processio, myrrati vini oblatio, apparatus supplicii, crucifixio, ista omnia vix tribus horis peragi potuerunt: maxime cum Pilatus frequentes moras innecreret, & sententiam de morte Christi ferre cunctareret. Deinde conjicuitur, Christum post crucifixionem cito mortuum fuisse: idque miratus est Pilatus, Marci cap. 15. quod ita miratus non fuisset, si ab

ab hora tertia Christus ad nonam pependisset. Non desunt aliae conciliandi rationes, ut Marcus & Joannes in concordiam adducantur; scilicet Marcum non respexit ad vulgarem horarum computationem, sed ad divisionem dici in quatuor partes, ut nox divedebatur in quatuor vigilias. Secundum istam computationem quelibet pars diei tribus horis constabat, prima hora ad terriam, tertia ad sextam, sexta ad nonam, nona ad vesperam protendebatur. Ita igitur Marcus diceret, Christum fuisse crucifixum hora tertia, Joannes hora quasi sexta: puta, tertia jam praecipitante, & ad sextam accedente. Quod & fortasse Nonnus expressim signare voluit.

*Hvñ δὲ τιταινομένη τρίτη θαυμαθήφορος ἡώρα:
Erat autem extensa tertia mortifera hora.*

Et quidem erat extensa tertia, quae ad sextam accedebat. Hanc computationem horarum quadrantariam verba Marci non patiuntur: qui simpliciter dixit, *Erat hora tertia*, id est, tertia hora diei, ut *Ad. cap. 2. v. 15.* Augustinus *lib. 3. de consens. Evangelij. cap. 13. 8^o tractat. in Joann. cap. 117.* alias rationes comminiscitur; ita tamen ut alias adhuc quaerendas non diffiteatur. Sed & quidam apud D. Marcum horam tertiā diei intelligunt, quae est hora sexta ante Parasceven apud Joannem, si quidem Parasceve incipiebat hora nona. Joseph, *lib. 16. Antiquit. cap. 10.* Ita igitur tertia hora diei, quo crucifixus est Christus, esset sexta hora ante Parasceven, seu horam nonam. Semper tamen magis probarem, Christum hora sexta, aut fere sexta potius, quam tertia crucifixum.

V. 26. Et erat titulus causae ejus inscriptus.

Vide Not. ad Joann. cap. 19. v. 19.

V. 33. Facta hora sexta, tenebrae factae sunt per totam terram.

Si Christus fuit damnatus sententia Pilati hora sexta, aut fere sexta, ut refert Joannes *cap. 19. v. 14.* tenebrae hora sexta factae non sunt, ut hic Marcus. Nam inter damnationem Christi, ductionem ad supplicium, crucifixionem, & alias res gestas donec tenebrae fierent, tempus aliquod nec parvum interjectum esse debuit. Dici potest, Joannem intelligendum

dum de hora sexta futura, Marcum de praeterita, ut ipsa verba Marci indicant *facta hora sexta*.

V. 36. Currens autem unus, & implens spongiam aceto.

Vide Not. ad Joan. cap. 19. v. 29.

V. 43. Joseph ab Arimathaea nobilis Decurio.

Graece Σελευτής, & apud Lucam cap. 23. v. 50. id est, Senator Buleutae ex Senatu, Plinius lib. 10. Epist. 115. Recte tamen interpres vertit, Decurio; nam Decuriones in Provinciis erant Senatores. *Proprius Senatus, Ausonius Idyll. 9. minor Senatus, Cassiodorus lib. 6. variar. Epist. 3.*

F

NOTAE

N O T A E
A D
L U C A M
AD CAP. XXII. V. 71.

*Quid adhuc desideramus testimonium? ipsi enim audivimus
de ore ejus.*

JUDAEI Christum damnarunt ut manifestae impietatis reum, & confessum, quod filium Dei se fecisset: & ideo damnarunt, an-
tequam ad Pilatum ducerent, Marthaei cap. 27. scilicet ut con-
fessum. Tertullianus *Apologetic.* cap. 2. *leges confessos damnari
præscribunt:* hoc *Senatus consulta,* hoc *Principum placita* definitiunt.

AD CAP. XXIII.

V. 2. Prohibentem dare tributa Caefari.

PROCURATORUM Caesaris id munus potissimum fuit, ut tributa in Provinciis colligerent: & Pilatus Procurator Tiberii in Judaea ideo imperium merum in ea Provincia videtur habuisse, ut Judaeos per-
vicaces, & tributa solvere detrectantes puniret. Vid. *Not. ad Joan.*
cap. 19. v. 10. Post id temporis, Praefectis Praetorio constitutis, eorum munus fuit. Zosimus *lib. 4.* deinde etiam Comitum sacrarum largitio-
num: Macarius Aegyptius *homil. 10.* *Praefecti, & Comites tributa dant
Regi,* seu Imperatori; id est, curant, ut dentur, aut quae data sunt,
inferunt,

V. 7. *Et ut cognovit, quod de potestate Herodis esset, remisit eum ad Herodem.*

Praefides poterant jure potestatis suae noxios punire, ex quacunque essent Provincia, sed quidam observabant, ut remitterent ad Praesidem Provinciae, ex qua rei oriundi essent. Celsus in *L. non est dubium. 10. D. de custod.* & exhibit. reor. Non est dubium, quin, cuiuscumque Provinciae est homo, qui ex custodia producitur, cognoscere debeat is, qui ei Provinciae praeest, in qua Provincia agitur. Illud a quidus latm observari solet, ut cum cognovit & constituit, remittat illum cum elogio ad eum, qui Provinciae praeest, unde is homo est, quod ex causa faciendum est.

Pilatus quidem de Christo cognovit, sed antequam constitueret, & sententiam ferret, ad Herodem remisit: scilicet ut majorem ab Herode iniret gratiam. Ita Vespasianus cum imperio agens in Iudea, postquam Tarichaeas civitatem, quae a Romanis defecrat, expugnavit, pluribus punitis, permisit Agrippae facere quod vellet his, qui ex regno ipsius essent. Joseph. lib. 3. de bell. Iudaic. cap. ult.

Supplendae sunt Notae ad Matthaeum, Marcum, & Lucam ex notis Joannis, quae sunt praepositae ut pliores.

F I N I S.

DESIGNATIO COLLEGIORUM

QUAE

13tia Novembris 1769. inchoantur.

PRAELECTIONES AD INSTITUTIONES.

PEr totum annum Academicum diebus lunae, Martis, Mercurii, & Jovis ab hora 10. ad 11. à mane legam ad Libellum Scholasticum Antecessoris Caefarco Regii de MARTINI, scilicet ad *textum Institutionum, parvis Notis VINNII illustratum.*

COLLEGIA EXAMINATORIA.

Omni die Veneris, ab hora 10. ad 11. pomeridiano tempore, examinabuntur Domini Auditores ex Collegiis praecedentibus, in primo Collegio Dominus Bongards recitat Historiam Juris Civilis per Epochas, ante sequentia Collegia, omni die Jovis finito Collegio, distribuam quatuor titulos praecedentium Collegiorum, altera die, quilibet generalia sui tituli, & de materia, & Ideia Juris Romani respondebit, aliis assignabo specialem quandam conclusionem, de qua ex principiis spe-

specialibus, Juris Peregrini respondebunt, & reflectionem addent, de usu & applicatione in germania nostra.

COLLEGIA DISPUTATORIA.

OMNI die Sabathi, ab hora statuta 10. ad 11. Disputationes Scholasticæ, in quibus tantummodo disputabitur, de definitionibus in Institutionibus relatis Juris Romani, defendant opponentque 2di anni institutiae, & quatenus id humeri ferunt, 1mi anni acriter studentes, ita in 1mo Collegio Disputatorio A.R.D. Can. Linden, defendet definitionem Justitiae adductæ à JUSTINIANO, proponendo *Justitia; est constans & perpetua voluntas suum cuique trahiendi*. Breviter simili & ampliori modo ratiocinabit pro fide probationis, Justitia est virtus, iniquitia est vitium, Virtus nihil est aliud, quam constans & perpetua voluntas, & quidem illa, quae in effectu suum cuique tribuit, est Justitia illa Civilis Juris Romani. Ergo bonitas definitionis probara. Argumentum opponens *Dominus Secretarius Ebl.* ita formabit. Illa definitio non quadrat temporibus JUSTINIANÆIS, neque nostris, ergo non potest defendi. Probatur, illam definitionem mutavit JUSTINIANUS ex L. 1. ff. de J. & Z. cuius legis auctor est ULPIANUS, qui illam desumpsit ex Philosophia Stoica, Philosophi enim Stoici sustinebant cum pertinacia, Virtutem esse solam illam constantiam, & perpetuam voluntatem, nunc vero pertinacia est vitium, quis vero dicet dogmata Philosophiae pertinacis Stoicæ posse JUSTINIANÆIS, multominus nostris moribus applicari. Ast Respondeatur ULPIANUS insinuare voluit, JCtum debere esse virtuosum, adeoque possidere constantiam, non pertinaciam, quam JCti Stoici, ad jus transeuntes, temperarunt cum sapientia, prudentia, & scientia, qua jus suum docebant, sine respectu personarum, cuique trahiendum, suum cuique, ex Jure in re, suum ex Jure ad rem, suum ex delicto.